
Wieczornica 
 

Niepodległościowa 
 

Wykład o niepodległości profesora Janusza Mierzwy, 
warsztaty historyczne dla uczniów klas 1 - 3 oraz mały 
koncert pieśni patriotycznych to najważniejsze wydarzenia 
obchodów Święta Niepodległości w naszej szkole. 
 
 
 

To niezwykłe i niecodzienne wydarzenie rozpoczęło się w dniu 6 listopada o 
godzinie 17:00 w sali gimnastycznej naszej szkoły. Wśród zaproszonych 
gości znaleźli się: profesor Janusz Mierzwa – dyrektor Instytutu Historii 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, Rafał Buchelt – wiceprzewodniczący Rady 
Dzielnicy XII w Krakowie, Andrzej Ulman prezes Towarzystwa Przyjaciół 
Prokocimia oraz ksiądz Paweł Głowacz – proboszcz parafii Miłosierdzia 
Bożego Nowy Prokocim i katecheta. 
 

Wieczornica rozpoczęła się uroczyście od powitania wszystkich gości przez Panią 
Dyrektor Agatę Rybińską – Chudzicki. „Jestem zaszczycona obchodami święta 
oraz państwa obecnością. Witam z całego serca wszystkich zebranych. Witam 
profesora Mierzwę – dyrektora Instytutu Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego w 
Krakowie. Jesteśmy zaszczyceni i szczęśliwi o objęcie nas swoim patronatem. 
Patronat nad wydarzeniem objęła również także telewizja TVP3 Kraków. Witam 
również pozostałych gości Rafała Buchelta, Andrzeja Ulmana i proboszcza naszej 
parafii Pawła Głowacza. Z ogromnym wzruszeniem pragnę powitać państwa na 
pierwszej wieczornicy. Pamiętajmy, że wolność nie jest dana raz na zawsze. Jej sens 
odkrywamy szczególnie wtedy, gdy jesteśmy i tworzymy wspólnotę. Świętujemy w 
tym czasie 45 rocznicę istnienia naszej szkoły. Niech ten wieczór będzie powodem 
dla dumy z naszego narodu, naszej szkoły.” 
 

W tym czasie studenci historii Uniwersytetu Jagiellońskiego przeprowadzili dla 
uczniów klas 1 – 3 warsztaty. Najmłodsi mogli podczas zajęć mogli w pigułce 
poznać historię naszego kraju. Studenci przygotowali niezwykle interesującą 
mutlimedialną prezentację zatytułowaną „Droga do niepodległości”. Ilustruje ona w 
atrakcyjny i przejrzysty sposób dzieje Polski od roku 966 aż do współczesności. 



Następnie najmłodsi wykonali piękne biało – czerwone kotyliony, które 
wręczane były w holu szkoły wszystkim przybyłym gościom. 
 

Kolejnym punktem programu był wykład profesora Janusza Mierzwy pt. 
„Ślady niepodległości w Krakowie”. Pan profesor przybliżył społeczności naszej 
szkoły najważniejsze miejsca w grodzie Kraka, które są bezpośrednio związane z 
odzyskiwaniem niepodległości w roku 1918. Badacz dziejów najnowszych 
wymienił m.in.: Odwach Krakowski, Kopiec Piłsudskiego, Oleandry przy 
Błoniach, dom Odo Bujwida, siedzibę Towarzystwa Gimnastycznego Sokół oraz 
Kryptę pod Wieżą Srebrnych Dzwonów. Wszystkie te miejsca związane są ze 
znanymi z kart historii postaciami takimi jak Józef Piłsudski, Odo Bujwid, a 
także wieloma innymi działaczami, społecznikami, którym marzyła się w pełni 
wolna i niezależna Polska. Profesor swój wykład spuentował słowami 
krakowskich konserwatystów z pamiętnego 1918 roku: „U nas wszystko po 
staremu, tylko Polskę mamy nową.” 
 

W tym miejscu pani dyrektor podziękowała prelegentowi za udział w 
wydarzeniu. Uczennice klas starszych wręczyły naszemu gościowi bukiet 
kwiatów. Następnie Pani Wiesława Kubieniec złożyła wyrazy uznania 
studentom, którzy przeprowadzili dla uczniów klas 1-3 warsztaty historyczne i 
zaprosiła zebranych do obejrzenia części artystycznej przygotowanej specjalnie 
na tę okazję przez uczniów. 
 

Jako pierwsze wystąpiły uczennice klasy 5a: Iwona, Zosia, Zosia, Zuza, Nikola 
K., Magda i Hania S., które wraz z koleżankami z klasy siódmej - Emilią i Kingą 
zaśpiewały znaną piosenkę zespołu Chłopcy z Placu Broni pt. „Kocham 
wolność”. Następnie usłyszeliśmy pieśni żołnierskie, które towarzyszyły 
Polakom w czasie drogi do niepodległości. 
 

Klasa 3b zaprezentowała niezwykły i elektryzujący taniec z szarfami w bieli i 
czerwieni. 
 

Kolejnym gwoździem programu był występ klas pierwszych i pieśń „Przybyli 
ułani pod okienko”. 
 

Zaraz po nich uczniowie klas trzecich wyśpiewali energicznie „My Pierwsza 
Brygada”. Niezwykle popularny utwór, który powstał w czasie I wojny 
światowej w szeregach Józefa Piłsudskiego. Krótko potem klasy drugie 
wykonały inną, niezwykle popularną w środowisku Legionów Polskich, pieśń z 
czasów I wojny światowej „Szarą Piechotę”. 



Po nich  dziewczęta z klasy 8a wykonały niełatwy do zaśpiewania 
utwór pt. 
 

„Rozkwitły pąki białych róż”. 
 

Na koniec części artystycznej, występujący wcześniej, uczniowie 
wykonali żywiołowo pieśń „Co to jest niepodległość”. 
 

Podsumowując obchody święta, kilka słów wygłosiła jeszcze pani 
dyrektor: 

 

„Z całego serca dziękuję za przybycie. Wasza obecność nadała temu 
wydarzeniu podniosły charakter. Dziękuję Wiesławie Kubieniec i 
Piotrowi Kwiatkowskiemu za przygotowanie dzisiejszego wieczoru. 
Dzięki państwa pasji i oddaniu mogliśmy przeżyć dumę z naszej 
niepodległości. Niech dzisiejsze spotkanie będzie dla nas inspiracją, 
abyśmy mogli cieszyć się niezależnością i wolnością. Zapraszam 
wszystkich państwa na główne obchody 45 rocznicy istnienia naszej 
szkoły, które odbędą się 20 marca 2026 roku.” 
 

Na zakończenie głos zabrał Rafał Buchelt, były dyrektor naszej 
szkoły. „Byłem także uczniem tej szkoły. Proszę przyjąć moje szczere 
gratulacje za przygotowanie tak wspaniałej imprezy. Z ramienia Rady 
Dzielnicy chciałbym przekazać szkole tablicę zatytułowaną „Historia 
Dzielnicy XII Bieżanów - Prokocim”.” Rafał Buchelt wspomniał 
również o harcerzach i kolejarzach Prokocimia, którzy również mieli 
swój udział w procesie odzyskiwania niepodległości przez nasze 
miasto. I dodał; „Życzę szkole oraz nauczycielom dalszych sukcesów w 
życiu zawodowym.” 
 
 
 

Daniel Prywer 
 


